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7 Förslag till åtgärder 

Under 2022 utfördes en arkeologisk utredning (steg 1) vid järnvägs-
korridoren efter beslut från länsstyrelsen. Utredningsområdet för den 
arkeologiska utredningen är större än själva järnvägskorridoren för 
järnvägen. totalt fem områden identifierades som tidigare ej regist-
rerade lämningar och områdena utgörs av troliga boplatslägen, se 
tabell 3 och tabell 4 nedan samt figur 147. Utöver de nyupptäckta 
områdena tillkommer l1968:2205 som idag är en övrig kulturhistorisk 
lämning. enligt meddelande från länsstyrelsen behöver den vid en 
exploatering utredas vidare för att avgöra om dess status behöver 
ändras. 

Vid lackarebäck påträffades ett område (FU-objekt 1) dikt an och väster 
om fornlämningen l1968:1803 som är en boplats. Området ligger på 
ett platåläge i anslutning till lackarebäcks gård och från platån sluttar 
marken på södra sidan brant ner i en bäckravin. 

Omkring 300 meter sydväst om platån finns en registrerad fyndplats 
för flintor (l1968:2205), bedömd som övrig kulturhistorisk lämning 
(utredningsobjekt 5). Vid en arkeologisk utredning hittades enstaka 
slagna flintor i form av avslag och spånfragment. lämningen behöver, 
enligt meddelande från länsstyrelsen, utredas inför en eventuell exploa-
tering. 

Vid villa Korndal och i den stora trädgården kring villan finns områden 
för potentiella boplatslämningar. Utifrån de skilda höjdförhållandena 
delas de in i två delar. den första delen (utredningsobjekt 1) är belägen 
på de högre belägna delarna av parkmiljön kring Villa Korndal samt 
parkeringsplatsen norr om det inhägnade parkområdet, har utgått. den 

andra delen av området (utredningsobjekt 2) utgörs av den västra delen 
av parkmiljön kring villa Korndal samt området kring tibellska villan, en 
tjänstemannabostad som ligger i parkens sydvästra del.(Utrednings-
objekt 1 har utgått på grund av minskat markanspråk)

Vid sandbäck, på en avsats i sluttning med sandbotten, finns ett möjligt 
boplatsläge (utredningsobjekt 3). Ytterligare ett bra boplatsläge finns 
ungefär från rävekärrsgatan och söderut (utredningsobjekt 4). Ytan 
utgörs huvudsakligen av äldre jordbruksmark och sluttar åt väster ner 
mot Kålleredsbäcken. Väster om järnvägskorridoren finns fornläm-
ningen l1968:2022 (FU-objekt 3) som är en boplats. Om denna skulle 
beröras av arbetena krävs en arkeologisk förundersökning enligt 
länsstyrelsen. 

länsstyrelsen kan komma att fatta beslut om fortsatta arkeologiska 
insatser enligt kulturmiljölagen om områdena från den arkeologiska 
utredningen steg 1 riskeras att påverkas.    

ett kulturarvsmål är att så långt som möjligt undvika intrång i fornläm-
ningar av såväl järnvägsanläggning, tillhörande servicevägar, upplag 
och övrig markpåverkan. eventuell påverkan på fornlämningar 
behandlas i miljökonsekvensbeskrivning. de forn- och kulturlämningar 
som riskerar att komma att påverkas i samband med anläggandet av 
järnvägen sträckan almedal-Mölndal är de fyra lämningar som finns 
redovisade i kapitel 1.7, se figur 13 på sida 6. Ytterligare fornläm-
ningar kan komma att påverkas om nya fornlämningar påträffas vid en 
arkeologisk utredning steg 2.  

Om ingrepp i fornlämning inte kan undvikas måste trafikverket ansöka 
hos länsstyrelsen om tillstånd till ingrepp. länsstyrelsen får ge tillstånd 
om undersökning och borttagande av fornlämning enligt kultur-
miljölagen 2 kap 12§ endast om exploateringsintresset väsentligt 
väger över fornlämningens bevarandeintresse. ett sådant tillstånd är 
förenat med arkeologiska undersökningar för att slutdokumentera 
fornlämningen innan borttagande: arkeologisk förundersökning, 
arkeologisk undersökning. exploatören, trafikverket, är den som står för 
kostnaderna för de arkeologiska undersökningarna.  

Om en fornlämning, kulturlager eller fynd påträffas under grävning eller 
annat arbete, ska arbetet omedelbart avbrytas. den som leder arbetet 
ska omedelbart anmäla förhållandet till trafikverket som för frågan 
vidare till länsstyrelsen.

Nummer typ Kommentar

Utredningsobjekt 2 Boplatsläge Utredning steg 2 behövs för att 
avgöra områdets fornlämningsstatus

Utredningsobjekt 3 Boplatsläge Utredning steg 2 behövs för att 
avgöra områdets fornlämningsstatus

Utredningsobjekt 4 Boplatsläge Utredning steg 2 behövs för att 
avgöra områdets fornlämningsstatus

Utredningsobjekt 5 Fyndplats 
för flinta 
l1988:2205

Utredning steg 2 behövs för att 
avgöra områdets fornlämningsstatus

Nummer typ Kommentar

FU-objekt 1 Boplatsläge ligger dikt an en registrerad lämning, 
l1968:1803, boplats och kan antas 
vara en del av denna.

FU-objekt 2 
l1968:2283

gravfält

FU-objekt 3 
l1968:2022

Boplats Fynd av flintavslag över ytan

tabell 3: Objekt från utredning steg 1 som enligt länsstyrelsen behöver utredas i 
en steg 2.

tabell 4: Objekt kan kräva arkeologisk förundersökning om de påverkas av 
projektet.

dagens landskap uppvisar ett tidsdjup med äldre strukturer, från 
förhistoriska gravar till 1800-1900-talens industri- och bostadsbe-
byggelse. 

de åtgärder som sätts in för att skydda kulturmiljön bör främst vara 
bevarande, i andra hand anpassande och därefter kompenserande i de 
miljöer där ingrepp inte kan undvikas. 

lokalisering och utformning av järnväg måste anpassas för att 
säkerställa att kulturmiljön inte påverkas. detta kan genomföras 
genom att gestaltningsprinciperna grundas i kulturmiljöns värden 
och kulturmiljökompetens medverkar vid såväl lokalisering som vid 
utformning.

7.1 arkeologi - fortsatt arbete
enligt kulturmiljölagen 1988:950 (KMl) är det förbjudet att utan 
tillstå rubba, ta bort, gräva ut, täcka över eller genom bebyggelse, 
plantering eller på annat sätt ändra eller skada en fornlämning. alla 
fornlämningar är skyddade genom kulturmiljölagen. Förekommande 
fornlämningar inom utredningskorridoren har redovisats i kapitel 1.7 
ovan.
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Figur 122: Kartorna illustrerar de utredningsobjekt och områden för arkeologisk förundersökning inom och vid järnvägskorridoren. 



KULTURARVSANALYS45

Fö
rs

la
g

 t
il

l 
åt

g
ä

rd
er

 

7.2 Byggnader – fortsatt arbete
Vid byggnadsinventeringen klassificerades 10 byggnader med mycket 
högt kulturhistoriskt värde. de är markerade med blått i kartan i kapitel 
4.4. i denna kategori ligger villa Korndal. den tillhörande parken 
skapades vid samma tid som en integrerad komponent i miljön och har 
därför ett mycket högt kulturhistoriskt värde. Parkens värde består dels 
i att den har ett högt egenvärde som en välbevarad engelsk park, men 
också i att den ger en genuin inramning till bebyggelsen på platsen. 

24 byggnader klassificerades med högt kulturhistoriskt värde. de är 
markerade med grönt på kartan i kapitel 4.4.. dessutom klassificerades 
20 byggnader med ett visst kulturhistoriskt värde. de är markerade med 
gult på kartan i kapitel 4.4.

de blå och gröna kategorierna utgör välbevarade miljöer värdefulla för 
förståelsen av Mölndals historia. Man bör därför sträva efter att bevara 
dessa intakta. Om byggnaderna riskerar att påverkas bör man i första 
hand försöka minimera den negativa påverkan genom upprättande 
av kontrollplaner under byggtiden och väl genomtänkt gestaltning av 
eventuella förändringar i närmiljön. Om påverkan inte kan undvikas 
bör byggnaden/miljön dokumenteras noggrant innan eventuell rivning 
eller flytt. 

Om projektet innebär att man måste genomföra fasadnära buller-
skyddsåtgärder bör dessa genomföras i samarbete med antikvarisk 
kompetens för att säkerställa att åtgärderna inte påverkar byggna-
dernas kulturhistoriska värden negativt.

dessutom behöver eventuella effekter av vibrationer och grundvatten-
förändringar uppmärksammas så att dessa inte påverkar kultirhistoriska 
värden negativt.

7.3 landskapet – fortsatt arbete
rubriken landskap inkluderar i den här rapporten karaktärsområdena 
årum, kommunikationer, dalsidor och höjder, industri-och verksamhets-
områden, bostadsbebyggelse samt biologiskt kulturarv. Områdena har 
vitt skilda karaktärer men har det gemensamt att de är relativt ytstora. 
Några saknar en klart definierad avgränsning.

Karaktärsområdena dalsidor och höjder är relativt tåliga för enstaka 
påverkan. Vid längre sammanhängande påverkan bör man i möjligaste 
mån sträva efter genomsiktlighet och luftighet i nya strukturer. övriga 
karaktärsområden har en högre känslighet och vid det fortsatta arbetet 
är det av vikt att de värdebärande uttrycken för respektive grupp 
beaktas.

Karaktärsområdena årum och kommunikationer är långa och smala 
vilket gör dem känsliga för påverkan. Här är det viktigt att gestaltningen 
av eventuella förändringar tar hänsyn till såväl hela karaktärsområdet 
som den avgränsade del där förändring är aktuell. det är viktigt att 
den historiska läsbarheten finns kvar vid en eventuell ändring och att 
kommunikationslederna behåller sin sträckning för att inte bryta den 
historiska kontinuiteten. 

Om en historisk vägsträcka ändå behöver ändras skulle det vara 
värdefullt att undersöka dess tidigaste historia genom en arkeologisk 
undersökning vid det parti som ska tas bort. det skulle också stärka 
väghistorien och vägens upplevelsevärden om en varsam renovering 
av stenvalvsbron och milstenen, som är belägna i höjd med rävekärr, 
genomfördes som en del i projektet. Vägen saknar lagskydd enligt KMl 
då den inte är varaktigt övergiven utan fortfarande är i bruk. det finns 
dock inget som hindrar en frivillig undersökning.

Kopplingen mellan industrier och ån behöver fortsatt vara läsbar. Vid 
en förändring av årummet är det viktigt att gestaltningen stärker dess 
värde och inte reducerar det. innan eventuella förändringar av ån 
genomförs behöver ån inventeras och dokumenteras för att identifiera 
eventuella hittills okända lämningar. Förändringars negativa påverkan 
kan lindras genom en omsorgsfull gestaltning baserad på historiska 
värden, genomtänkt skötsel och framtagande av informationsmaterial 
som behandlar åns värden och betydelse.

Karaktärsområde industri- och verksamhetsområden speglar industrins 
långa och betydelsefulla historia i området. Många äldre industrimiljöer 
har idag försvunnit och det är viktigt att de som är kvar bevaras i ett 
skick och i en omgivning som gör det möjligt att avläsa dess historia. 

Karaktärsområde bostadsbebyggelse har ett mycket varierat uttryck och 
tidsspann som sträcker sig från enstaka särpräglade villor till områden 
med enhetliga flerbostadshus. eventuell påverkan bör ta hänsyn till 
det aktuella objektets karaktär och miljö. även mindre förändringar i 
detaljer kan få en stor betydelse för läsbarheten.

Vid en eventuell påverkan på karaktärsområde biologiskt kulturarv är 
det viktigt med en inledande inventering av det aktuella området för att 
identifiera och dokumentera kulturhistoriska värden. Vid lackarebäck 
och villa Korndal är det angeläget att en eventuell omgestaltning lyfter 
fram områdets kvarvarande värden samtidigt som den harmoniserar 
med de ursprungliga gestaltningsprinciperna. grundstrukturer och 
element bör i möjligaste mån tas till vara i den nya gestaltningen. Vid 
sandbäck bör man sträva efter att behålla en öppen karaktär för att 
påminna om områdets urpsprungliga användning som jordbruksmark.
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